
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5262 | 26 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023
OBJETO: Fornecimento de aparelhos telefônicos lP/VOIP, sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 11 de maio de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PRORROGAÇÃO II – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 – Aquisição 
de medicamentos (calcitriol 0,25 mcg, glicerina 12%, fenofibrato 250 mg 
e outros), para atendimento à Mandados Judiciais.
Processo SEI Nº 0003309/2023
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 11 de maio de 2023, às 09:30 horas.
Pregoeiro Responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 24 de abril de 2023.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 71/2023
OBJETO: COMPRESSA DE NÃO TECIDO IMPREGNADA COM 
CLORETO DE SÓDIO 20% E CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO 
E SÓDIO SEM PRATA – RP
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: EXPAND MEDICO. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 

PRATA - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, com fulcro no item 7.5.6. do Edital.
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, com fulcro no item 7.5.6. do Edital.
EMPRESA: NOVACARE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA: POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, com fulcro no item 7.5.6. do Edital.
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, com fulcro no item 7.5.6. do Edital.
EMPRESA: REINALDO JOSE CANOVA ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - COMPRESSA DE NAO TECIDO IMPREGNADA COM 
CLORETO DE SODIO 20% - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 2 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.

INABILITAÇÕES
- Não houveram inabilitações.

ITENS FRACASSADOS
2 - (80962) CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - COTA PRINCIPAL 
2 - (80962) CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM 
PRATA - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 24/04/2023 11:06:04 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 24/04/2023 12:06:04
- Não houveram intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houveram recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 71/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
JUPITER DISTR.PROD.EQUIP.HOSPITALARES LTDA - Item(ns):
1 - COMPRESSA DE NAO TECIDO IMPREGNADA COM CLORETO DE 
SODIO 20% - Cota Principal - Marca: MOLNLYCKE - R$ 16,50/PECA
1 - COMPRESSA DE NAO TECIDO IMPREGNADA COM CLORETO DE 
SODIO 20% - Cota Reservada - Marca: MOLNLYCKE - R$ 16,50/PECA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5262 | 26 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
TIAGO TEXERA

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AMC SAÚDE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP. PROCESSO Nº 702-0/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LEITE EM PÓ, LEITE A BASE DE SOJA E 
FÓRMULA INFANTIL COM PRO. VALOR(ES):Item(ns): 2 - LEITE A 
BASE DE SOJA, SEM SABOR, EM PÓ E INSTANTANEO-A BASE DE 
SOJA-ISENTO DE LACTOSE-PRODUTO PARA INDIVIDUOS COM 
INTOLERÂNCIA A LACTOSE E ALER-GICOS A PROTEINA DO LEITE-
SEM SABOR (ORIGINAL/NATURAL)-ENRIQUECIDO COM VITAMINA 
A, FERRO, CALCIO E ZINCO-SEM GLUTEN-EMBALAGEM PRIMARIA: 
EMBALAGEM ALUMINIZADA OU LATAS DE 300-A 400G-VALIDADE 
MINIMA:10 MESES A PARTIR DATA DE FABRICAO- MARCA: SUPRA 
SOY - R$ 73.3400 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: M ZAMBONI COM.E REPR.DE PROD 
ALIM E MERC GERAL EPP. PROCESSO Nº 702-0/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LEITE EM PÓ, LEITE A BASE DE SOJA E 
FÓRMULA INFANTIL COM PRO. VALOR(ES):Item(ns): 1 - FORMULA 
INFANTIL-PRODUTO: LEITE EM PO MODIFICADO-LACTENTE: 
SIM-AGRICULTURA FAMILIAR: NAO-FAIXA ETARIA: 6 A 12 MESES-
CARACTERISTICAS: DEVERA CONTER LACTOSE, PREBIOTICOS, 
DHA E-ARA, OLEOS VEGETAIS, NUCLEOTIDEOS E ENRIQUECIDO 
COM VITAMIN-AS, MINERAIS, FERRO E OLIGOELEMENTOS, NAO 
DEVERA CONTER SACA-ROSE-PESO: 400 G A 1 KG-EMBALAGEM 
PRIMARIA: LATAS DE FLANDRES OU SACO ALUMINIZADO-
EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTICOS OU CAIXAS DE 
PAPELA-O RESISTENTE-VALIDADE MINIMA: 10 MESES A PARTIR DA 
DATA DE FABRICACAO-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDEMARCA: 
NESTLÉ - R$ 42.1500 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.1 - FORMULA 
INFANTIL-PRODUTO: LEITE EM PO MODIFICADO-LACTENTE: 
SIM-AGRICULTURA FAMILIAR: NAO-FAIXA ETARIA: 6 A 12 MESES-
CARACTERISTICAS: DEVERA CONTER LACTOSE, PREBIOTICOS, 
DHA E-ARA, OLEOS VEGETAIS, NUCLEOTIDEOS E ENRIQUECIDO 
COM VITAMIN-AS, MINERAIS, FERRO E OLIGOELEMENTOS, NAO 
DEVERA CONTER SACA-ROSE-PESO: 400 G A 1 KG-EMBALAGEM 
PRIMARIA: LATAS DE FLANDRES OU SACO ALUMINIZADO-
EMBALAGEM SECUNDARIA: FARDOS PLASTICOS OU CAIXAS DE 
PAPELA-O RESISTENTE-VALIDADE MINIMA: 10 MESES A PARTIR DA 
DATA DE FABRICACAO-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDEMARCA: 
NESTLÉ - R$ 42.1500 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 702-0/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LEITE EM PÓ, LEITE A BASE DE SOJA E 
FÓRMULA INFANTIL COM PRO. VALOR(ES):Item(ns): 2 - LEITE A 
BASE DE SOJA, SEM SABOR, EM PÓ E INSTANTANEO-A BASE DE 
SOJA-ISENTO DE LACTOSE-PRODUTO PARA INDIVIDUOS COM 
INTOLERÂNCIA A LACTOSE E ALER-GICOS A PROTEINA DO LEITE-
SEM SABOR (ORIGINAL/NATURAL)-ENRIQUECIDO COM VITAMINA 
A, FERRO, CALCIO E ZINCO-SEM GLUTEN-EMBALAGEM PRIMARIA: 
EMBALAGEM ALUMINIZADA OU LATAS DE 300-A 400G-VALIDADE 
MINIMA:10 MESES A PARTIR DATA DE FABRICAO- MARCA: SOY 

MAIS - R$ 66.6800 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 8 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 213/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I “B” E §§ 
1º e 2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: GIOVANNA VASCONCELLOS 
G. FRACASCIO 35119471897 ME. PROCESSO: 08.273-7/22. 
ASSINATURA:  20/04/2023. VALOR R$ 2.581,42. OBJETO: PREST.
DE SERV.DE PINTURA ARTÍSTICA C/A IDENTIDADE DO PROGRAMA 
“PÉ DE INFÂNCIA” P/ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNIC.DE JUNDIAÍ, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, UND.DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, UND.DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, UND.DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E UNIDADE DE ESPORTE E LAZER. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 268/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11772/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NEVIO SAVIETO VALOR TOTAL R$ 16000,00 
OBJETO: MINISTRAR CURSO - UGE DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 955/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 11900/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 
- ME VALOR TOTAL R$ 19200,00 OBJETO: PILHA COMUM, 
BATERIA BOTÃO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 047/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO I, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: TRANSURB TRANSP.URBANOS DE JUNDIAI LTDA. 
PROCESSO: 02.727-8/22. ASSINATURA:  24/04/2023. OBJETO: 
FORN CRÉDITOS PASSAG SERV PÚBLI TRANSP COLET PASSAG 
POR ÔNIBUS, A SEREM CONCED A MUNÍCIP ATEND PROJ SOCIAIS 
OU EM SERV ASSIST SOCIAL, A SEREM IMPRE SOB DEMAN 
ATRAV DE EQUIP EM COMOD, DEST A UNIDADE DE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENV SOCIAL. CELEB COM BASE NO ART. 25, 
“CAPUT”, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, que se 
faz ao Contrato Nº 030/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: NATIVA FRETAMENTO LTDA 
- ME. PROCESSO: 14.295-4/21. ASSINATURA:  25/04/2023. VALOR 
TOTAL ESTIMADO:  R$ 377.490,96. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MÉDIOS, TIPO VAN, COM 
MOTORISTA, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE 
E LAZER. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 430/2021. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO 
DO VALOR CONTRATUAL.


